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Sammanfattning 
Socialförvaltningen ser positivt på förslaget att inordna vissa av 

Hjälpmedelsinstitutets (HI) uppgifter i Myndigheten för 

funktionshinderspolitisk samordnings (Handisam) verksamhet 

och samtidigt byta namn på myndigheten. Ett flertal vinster bör 

kunna göras.  

 

Idag har HI och Handisam delvis överlappande verksamheter. Att 

inordna dem båda i samma myndighet bör kunna ge vinster i 

form av att inte två verksamheter gör samma arbete, samtidigt 

som de delvis olika perspektiven och kunskaperna tillsammans 

ger en myndighet med relativt heltäckande och komplex 

kompetens inom funktionshinderområdet.  

 

Handisams övergripande uppdrag är idag att främja ett strategiskt 

och effektivt genomförande av den nationella 
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funktionshinderspolitiken, bland annat genom att ha en 

pådrivande roll i att främja insatser för delaktighet och jämlikhet. 

HI:s uppdrag är att se hjälpmedelsprodukter och -tjänster i ett 

större funktionshinderspolitiskt perspektiv. Att sammanföra dessa 

uppdrag i samma myndighet bör få positiva konsekvenser. 

Hjälpmedel kan vara ett viktigt verktyg för att skapa delaktighet 

och jämlikhet för personer med funktionsnedsättning. De 

kunskaperna är också viktiga i det uppdrag Handisam i dag har 

att ta fram riktlinjer och liknande för utformningen av lokaler, 

verksamheter och information hos andra myndigheter.  

 

En annan viktig aspekt av en inordning är att verksamheten i de 

delar som idag tillhör HI bör kunna få en mer långsiktig 

finansiering och strategisk planering, jämfört med idag då en del 

finansieras i samband med enskilda uppdrag och projekt.  

 

Socialförvaltningen anser att förslaget på namn på den nya 

myndigheten bör ändras, då namnet ”Myndigheten för 

delaktighet” är otydligt. Det framgår inte för vem delaktigheten 

gäller, eller i vilket sammanhang.  

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts vid avdelningen för stadsövergripande sociala 

frågor, strategiska enheten.  

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Socialförvaltningen välkomnar i stort förslaget att de delar av 

Hjälpmedelsinstitutets (HI) verksamhet som kan ses som statliga 

åtaganden inordnas i Myndigheten för funktionshinderspolitisk 

samordning (Handisam) samtidigt som myndigheten får ett nytt 

namn. 

 

Genom att inordna de aktuella uppgifterna hos HI i Handisam bör 

resursmässiga vinster kunna göras på flera sätt. Idag har HI och 

Handisam delvis överlappande uppdrag, exempelvis avseende 

uppföljning, kartläggning och analyser inom 

funktionshinderområdet. Att inordna dessa två verksamheter 

under samma myndighet skulle sannolikt innebära vinster dels i 

form av att inte två olika aktörer gör delvis samma sak, dels 

genom att de delvis olika perspektiven och kunskaperna befruktar 

varandra och ger en komplex och relativt heltäckande kompetens 

inom det funktionshinderspolitiska området.  

 

Handisam har i uppdrag att samordna arbetet inom det 

funktionshinderspolitiska området och ur ett mångfaldsperspektiv 
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främja ett strategiskt och effektivt genomförande av den 

nationella funktionshinderspolitiken. I det uppdraget ingår att ha 

en pådrivande roll i att främja insatser för ökad delaktighet och 

jämlikhet. HI:s uppdrag har under senare år förändrats från att ta 

fram enskilda produkter och tjänster till att se dessa i ett större 

funktionshinderspolitiskt perspektiv. Då dessa uppdrag bör ha ett 

flertal beröringspunkter bör de ligga under samma myndighet. 

Exempelvis är hjälpmedel en viktig komponent för att möjliggöra 

delaktighet och jämlikhet för personer med funktionsnedsättning. 

De kunskaper som finns om hjälpmedel inom nuvarande HI bör 

således komma väl till pass i arbetet med att främja insatser för 

ökad delaktighet och jämlikhet. Det kan till exempel handla om 

att öka kunskaperna hos arbetsgivare och ute i samhället om vilka 

hjälpmedel som finns, vilket i sin tur kan förbättra möjligheterna 

på arbetsmarknaden för många personer med 

funktionsnedsättning.  

 

Handisam ska också ha en aktiv genomföranderoll när det gäller 

arbetet med förbättrad tillgänglighet i samhället. De ska ha en 

samlad kunskap om metoder och lösningar för tillgänglighet för 

personer med funktionsnedsättning och ta fram riktlinjer för 

myndigheternas ansvar för tillgängligheten i sina lokaler, 

verksamheter och information. I detta arbete är kunskaper och 

information om hjälpmedel av stor vikt. HI har både en praktisk 

förankring och vetenskaplig anknytning. Även här bör det alltså 

vara av nytta att sammanföra de kunskaper som finns hos 

Handisam respektive HI.  

 

Enligt departementspromemorian har lagen om offentlig 

upphandling (LOU) begränsat regeringens möjligheter att besluta 

om uppdrag till HI. I och med att berörda delar av HI:s 

verksamhet inordnas i en myndighet kan institutets kompetens 

utnyttjas maximalt, genom att regeringen kan ge direkta uppdrag 

till myndigheten. Detta är positivt ur resurs- och 

effektivitetssynpunkt. HI:s finansiering består idag till en del av 

den finansiering som uppdragsgivare ger för specifika uppdrag, 

vilket innebär att när uppdraget är slutfört upphör också 

finansieringen. En långsiktig finansiering som finns för en 

myndighet bör också innebära att man kan planera verksamheten 

mer långsiktigt och strategiskt. 

 

Socialförvaltningen har i princip bara ett förslag på en förändring 

av förslaget, och det gäller namnet på den nya myndigheten. Det 

föreslagna namnet ”Myndigheten för delaktighet” är otydligt, det 

säger inte något om vad myndigheten arbetar med. Det väcker 
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frågor som ”Delaktighet för vem?”, ”Delaktighet i vad?”, 

”Delaktighet på vilket sätt?” mm. Det bör i namnet framgå att det 

handlar om funktionshinderfrågor, delaktighet och tillgänglighet.  

 


